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کردند. روحانیت در دوران دفاع مقدس به انجام تکلیف خود 
می اندیشید و همواره خود را در کنار مردم می دانست و در 
تمامی سختی ها علما و روحانیون در میدان حضور داشتند. 
همچنین روحانیون در تمامی عرصه ها با وجود همه 
شایعات و تهمت ها در دل مردم جای دارند؛ چراکه عالمان 
دین در جایگاه راهبری هستند و به دیگران نمی گویند 
بروید، بلکه می گویند بیایید. جریانی که امروز در دل 
مردم جای دارد و مردم احساس می کنند کنار آنها هستند 
روحانیت است و روحانیت در دفاع مقدس نیز از تمامی 
اقشار بیشترین شهید را داده است.« کلیدواژه های رئیسی 
در پاسداشت شهدای روحانی می تواند تداعی کننده این 
موضوع باشد که اصلی ترین ویژگی روحانیت، مردمی 

بودن، مردم گرایی و جهاد است.

بازخوانی یک نقش تاریخی پایدار
رویکرد روحانیت در تاریخ معاصر ایران در عرصه های 
فرهنگی، اجتماعی و سیاسی قابل تبیین است؛ البته 
دفاع مقدس نیز یکی از عرصه هایی است که درباره 
روحانیت و شهدای روحانی کمتر در آن پرداخته شده 
است. با این حال جنگ 8ساله بخشی از تاریخ و هویت 
ایرانیان است که باید در مورد آن بسیار گفته شود. سردار 
سرلشکر حسین سامی، فرمانده کل سپاه پاسداران 

انقاب اسامی در کنگره پاسداشت 4000شهید روحانی 
گفته است: »بهترین توصیف برای روحانیت معظم ما در 
طول تاریخ، نگاهی است تاریخی و عمیق به نقشی که 
این جریان در صیانت از اسام در طول قرن ها ایفا کرده 
است. این شاهکار روحانیت است که آمریکا را از صفحه 
این سرزمین مقدس بیرون راند و در مقابل آن ایستاد و 
به خداوند توکل کرد و عزت را نزد کفار جست وجو نکرد. 
امروز جهان اسام به برکت درخشش نور روحانیت از 
شهدای عزیز تا عالمان بزرگ و در میانه قلب آن، ولی فقیه، 
اینچنین دستان دشمن را بسته است و کشور را به پیش 
می برد.« براساس گفته های سامی، حرکت روحانیت 
حرکتی پایدار و هویت ساز است؛ درواقع روحانیت بخشی 
از تاریخ نوشته و نانوشته ماست که البته جنگ 8ساله و 
پرداختن به آن فرصتی است که جایگاه این قشر عالم را 

بیش از پیش به مردم می شناساند.

روحانیت؛ مرجعیتی که همیشه پابرجا می ماند
پرداختن به مرجعیت تاریخی در عصری که به جابه جایی 
مرجع ها معروف است، بسیار مبارک است. درواقع به 
جرأت می توان گفت روحانیت تنها مرجعیتی است که در 
عصر فرانوظهور ما کارکرد و شاکله خود را به موازات تاریخ 
حفظ کرده است. آیت الله علیرضا اعرافی، مدیر حوزه های 

علمیه در کنگره 4000شهید روحانی گفته است: »صدها 
سال است که روحانیت، تکیه گاه محرومان بوده؛ حوزه و 
روحانیت باید تاش کند مانند همیشه مرجعیت علمی، 
معنوی، اخاقی و اجتماعی را برای خدمت به مردم حفظ 
کند؛ روحانیت در عصر دفاع مقدس هم رزمنده بود، هم 
مبلغ بود، هم گفتمان ساز بود و هم در حمایت لجستیکی 
همراه و همگام بود. عصر انقاب اسامی، عصری نو و 
جدید و تجربه ای کاما تازه را آفریده و در این مرحله، 

حداقل 4000شهید تقدیم کرده ایم.«

سنگرسازان بی ادعا
روحانیون همواره خود را از مردم دانسته  اند و شاید همین 
مسئله است که باعث شده هیچ گاه نخواسته اند ادعایی 
درباره حضور در جنگ داشته باشند. حجت الاسام 
عبدالله حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه 
پاسداران انقاب اسامی گفته است: »ما تا قبل از انقاب 
اسامی، ۵۷شهید روحانی داشتیم؛ در جریان اتفاقات 
سال ۱۳۵۶ و ۱۳۵۷، 40روحانی شهید داده ایم و در 
دوران دفاع مقدس، بیش از ۳هزار روحانی و در بعد از 
دفاع مقدس نیز بیش از ۱۵0شهید روحانی داشته ایم؛ 
بنابراین روحانیت بیش از ۱0برابر تمام اقشار دیگر در 

دفاع مقدس، شهید داده است.«

روحانیت؛مرجعیتیکهپایدارمیماند
عصر انقاب اسامی، عصری جدید و تجربه ای تازه را آفریده و در این مرحله، حداقل 4000شهید روحانی تقدیم انقاب شده است

صفیه رضاییگزارش
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روحانیون در ایران؛ از 
جریان سازی  تا روندشناسی

کلیدواژه تکمیلی نظریات سیاسی برای پاسخ به چرایی 
علل انقاب اسامی ایران، به طرح نقش روحانیت شیعه 
و رهبری کاریزماتیک و جریان سازی برمی گردد؛ اینکه 
پاسخ تمامی رویدادهای تاریخ معاصر به این جریان سازی 
برمی گردد یک نکته را بیش از پیش روشن می سازد؛ اینکه 
تا زمانی که روحانیت بتواند شاکله جریان سازی را حفظ کند 
و خود همگام با جامعه، روندشناس باشد هیچ گاه از جایگاه و 
اهمیت آن کاسته نمی شود، بلکه میزان ارجاع مردمی به آنها 
و حفظ خلوص به این قشر، بیشتر هم می شود. برای تامل بر 
آنچه گفته شد کافی است تورقی در تاریخ بزنیم؛ در تاریخ ما 
نه تنها روحانیون همواره توانسته اند خود مبدع جریانات باشند 
که به خوبی رویدادها را مدیریت کرده اند و از این رو با حفظ 
مرجعیت توانسته اند روحیه مردم گرایی را حفظ کنند. آنها 
هیچ زمان نه نیازی به شعارهای پوپولیستی داشته اند و نه 
اندیشه های بی رمق سلطه گرایانه، بلکه همواره با مردم بوده اند 
و زیسته اند. درواقع شاکله کاریزماتیک روحانیت شیعه در 
بررسی جریانات مثال زدنی است؛ از نهضت سربداران و شیخ 
حسن جوری که بگذریم تا نقش روحانیت شیعه در دوران 
صفوی و رشادت های عامه مجلسی و ماعلی زنجانی. رویکرد 
روحانیت در دوره قاجار نیز قابل بررسی است. بررسی صدور 
حکم جهاد برای مقابله با روس های آقا سیدمحمد طباطبایی 
تا فتوای تاریخی میرزامحمدحسن شیرازی در تحریم تنباکو و 
رویکردهای بازگشت به خویشتن سیدجمال الدین اسدآبادی 
قابل تامل است. همچنین نهضت مشروطیت و مواضع شیخ 
فضل الله نوری تا نظریات آیت الله نائینی قابل پردازش است؛ 
تا جایی که هنوز عده ای شیخ فضل الله را نقد و به نظریات 
نائینی رجوع می کنند. این هوشمندی در روندشناسی و 
جریان سازی را در نهضت روحانیون فارس و قیام دلیران 
تنگستانی نیز می بینیم و در این مسیر صدها مثال می توان 
زد که چگونه روحانیت یا جلوی بیگانه ایستاد یا هشدار 
کفر و ظلم را سریع تر به مردم داد. گاه رویکرد روحانیون به 
مبارزه مسلحانه و رویارویی می رسید و در قامت نواب صفوی 
خودنمایی می کرد و گاه در شاکله آیت الله بروجردی و حائری 
نمایان می شد؛ گاه به آیت الله کاشانی نقد می شد و گاه آیت الله 
طالقانی مرجع تمامی طبقات از چپ و راست می شد؛ رویکرد 
حضرت امام خمینی)ره( نیز که جای خود دارد. تصویری از 
یک روح کاریزماتیک که هنوز جامعه با آن عجین است؛ قدرتی 
که اعجاز دارد و البته باید اندیشمندی همچون فوکو، انقاب 
خمینی را  روح جهان  بخواند. درواقع می توان گفت روحانیت 
در طول تاریخ معاصر ما همواره به خوبی توانسته است رویدادها 
را بازشناسی و روندها را واکاوی کند و خود جریان ساز باشد؛ 
این هوشمندی از آنجایی که برای رضای خدا و مردم بوده 

همواره از آن تلقی مطلوب شده است. 

کاظم صدیقی
خطیب جمعه تهران 

همراهی با قوای سه گانه و سوءاستفاده 
نکردن از تریبون مجلس و عصبانی 
نشدن و دادنزدن و بیان نکردن 
مسائل اثبات نشده از مسائلی 
است که باید از سوی نمایندگان مورد 
توجه قرار بگیرد و سعی در رعایت آن 

داشته باشند./تسنیم 

میزبانی ایران از 
5میلیون پناهجوی افغان

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: جمعیت 
اتباع افغانستان که به ایران آمده اند از جمعیت 

۱۱0کشور دنیا بیشتر است.
علی شمخانی درنشست گفت وگوی امنیت 
منطقه ای با اشاره به شکست آمریکا در 
افغانستان افزود: جمهوری اسامی ایران همواره 
خواهان برقراری امنیت و صلح در افغانستان 

است.
شمخانی با اشاره به اینکه ایران در طول 
سال های متمادی میزبان ۵میلیون نفر از 
مردم شریف افغانستان بوده است، گفت: در 
غیاب کمک های مؤثر بین المللی و در شرایط 
تحریم های ظالمانه، میزبانی از این تعداد، 
مشکات فراوانی را به ایران تحمیل کرده است.

وی برتاش برای ایجاد سازوکاری برای 
بازگشت مهاجران افغانستانی به کشورشان 

تأکید کرد./ایرنا

نقل قول خبر

 خبر

یادداشت

دفاع مقدس پر از گفته ها و ناگفته هایی است که هر بار 
برداشت از بخشی از آن می تواند یادآور رشادت های 
بسیاری باشد. یکی از مسائل قابل توجه در جنگ 
تحمیلی 8ساله، حضور اقشار مختلف از مردم در آن 
است. درواقع در جامعه شناسی جنگ 8ساله حضور 
طبقات، اقشار و گروه ها و افراد مختلف از جامعه چشمگیر 
است؛ تا جایی که می توان جنگ 8ساله را نوعی مبارزه 
دانست که مفهوم طبقه در آن جایی نداشته؛ جنگی 
که همه اقشار از همه گروه ها و طبقات مخلصانه در 
آن شرکت کردند؛ فارغ از اینکه در قدرت باشند یا 
نباشند. این نگاه می تواند مقدمه برگزاری همایش ها، 
کنگره ها و نشست هایی باشد که در آن از هر گروه و 
قشری به تناسب رویدادها، تقدیر می شود؛ مانند کنگره 
4000شهید روحانی که روز چهارشنبه گذشته در شهر 
قم برگزار شد؛ کنگره ای که قرار بود در سال۱۳۹8 برگزار 
شود، اما به دلیل شیوع کرونا به تعویق افتاد؛ همایشی 
که رهبر انقاب اسامی در دیدار اعضای ستاد کنگره 
بزرگداشت آن که در تاریخ ۲۳دی۱۳۹8 برگزار شده 
بود، فرموده بودند: »... در دوره دفاع مقدس، طلبه های 
جوان عاوه بر کار تبلیغی و دینی در صفوف مقدم میدان 
جنگ هم وارد شدند و تعداد زیادی از آنان نیز به شهادت 
رسیدند... . شهید روحانی یعنی کسی که با جان خود 
وارد میدان دعوت به خیر می شود و امروز نیز به تقویت 
این روحیه در بین طاب و فضای جوان نیاز داریم... . در 
هریک از عرصه های جهاد که اولویت و نیاز کشور باشد، 
مخاطب اول آن که باید با احساس مسئولیت وارد میدان 

شوند، طاب و فضای جوان هستند... .«

روحانیت مقدم در همه صفوف
این باور نادرست ممکن است وجود داشته باشد که در 
بین این شهدا و رزمندگان، حضور روحانیت کمرنگ 
بوده است، اما طبق آمارها بیش از 4000شهید روحانی 
در دفاع مقدس خون خود را نثار انقاب کردند که امروز 
شایسته است از زاویه دیگری به اهمیت حضور روحانیون 
و جنگ نگاه شود. سید ابراهیم  رئیسی، رئیس جمهوری 
 در کنگره بزرگداشت 4000شهید روحانی گفته است:

»... روحانیت هم در اجرای عدالت، مبارزه با فساد و تبعیض 
و هم در میدان آموختن و یاد دادن نقش آفرین هستند و 
علمای دین همواره در طول تاریخ این دو عرصه را دنبال 

محسن منصوری 
استاندار تهران 

بسیاری از دستگاه های حاکمیتی و 
امنیتی در تهران امتدادی ندارند و نیاز 
است که فعالیت آنها تقویت شود. 
همچنین تغییر در ساختارهای سیاسی 
و اجرایی لازمه حرکت به سمت نظام 
حاکمیتی و یکپارچه است و از این رو، 
طرح تشکیل فرمانداری های ویژه، 
آماده و تقدیم دولت شده است./فارس 

صفیه رضایی؛ روزنامه نگار
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